1 / 11

令和４年 第７回別海町教育委員会議 会議録

１ 開催日時  令和４年６月１５日（水）

１０時００分から１０時３０分まで

２ 開催場所  別海町役場４階第２委員会室

３ 出 席 者 （５名）
        教育長        登 藤 和 哉
        教育委員    大 塚 保 男

教育委員       粥 川 一 芳
教育委員       鈴 木 桃 子
教育委員    森 野 志 保

４ 出席職員 （１５名）

教育部長       山 田 一 志
教育部次長      宮 本 栄 一
指導主幹       相 澤   要
指導主幹       稲 村 和 典
指導参事       吉光寺 勝 己

        学務・スポーツ課主幹 齋 藤   陽
        学務・スポーツ課主査 大 山 晋 作
        学校教育課長     池 田 卓 也
        学校教育課主幹    堀 込 美 穂
        学校教育課主査    高 津 寛 人
        生涯学習センター長  新 堀 光 行
        中央公民館副館長   福 原 義 人
        東公民館長    大 坂 恒 夫
        図書館長       堺     啓
        郷土資料館主幹    戸 田 博 史

５ 議事日程  議案第１号 別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱につい

て
        議案第２号 別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱について
        議案第３号 別海町文化財保存活用地域計画策定協議会委員の任命及び

委嘱について

 2 / 11

        議案第４号 令和４年度教育費予算の補正について

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

－【開 会】－

ただいまから、令和４年第７回の別海町教育委員会議を開会いた

します。

本日の出席者は５名です。

別海町教育委員会議規則第５条の定足数に達しておりますので、

会議の成立を宣言いたします。

開会にあたりまして、私から一言ご挨拶を申し上げます。
本日は御多用の中お集まりをいただき、誠にありがとうございま

す。

さて、各学校では運動会、体育祭、あるいは修学旅行が実施されて

います。

一昨年の今頃といえば、全国一斉の学校の臨時休業が明け、通常登

校が始まったばかりのときでした。

運動会等のイベントは実施か、中止かといった２極の選択を協議

しており、正解がわからない新たな課題に対し、各校では手探りの熟

議をしていたころでありました。

ちなみに、一昨年の今頃の北海道民の新型コロナ感染者数は、１日

当たり５名前後で、最近の感染者数とは大きく違った結果でござい

ました。

近ごろの報道では、マスクの着用について、専門機関の意見を聞い

た結果の報道がなされていますが、マスクの着用に関しては、同調圧

力という心理が働き、自分が苦しい思いをしているのに、何でマスク

をしないという批判をされることを恐れまして、マスクの着用行動

する。そういう状態であるのかなと思っています。

ある意味、日本人の協調性の高さを裏づけるものと思いますが、患

者数が減少しているとはいえ、まだまだ通常に戻ることは難しいの

ではないか、と感じております。

少しずつ、アフターコロナにシフトしなければならない、と考えて

おります。

 本日の会議は令和４年第７回目の会議でございます。
どうぞよろしくお願いいたします。

－【前回会議録の承認】－

それでは日程第２前回会議録の承認に入ります。

令和４年第６回の会議録につきまして、事前に委員の皆様に事務

 3 / 11

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育部長

(山田一志君)

局から送付しておりますので、訂正御意見等がありましたら発言を

お願いしたいと思います。

何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

なければ承認することとしてよろしいですか。

（「はい」の声あり）

それでは、第６回の会議録について承認することといたします。

－【報 告】－

次に、日程第３報告に入ります。
５月１６日に開催をいたしました、第６回教育委員会議から本日

までの行事や実施事業等について、事務局から報告をお願いいたし

ます。

それでは、５月１６日に開催されました第６回教育委員会議以降、

本日までの主な行事や実施事業等について、お配りの資料により御

報告いたします。

５月１７日に教育長、指導主幹が学校経営指導のため、中西別小学

校、中学校を訪問しています。

１８日、第２回別海町議会臨時会が開催され、教育長及び関係職員

が出席しております。

同日、別海町生涯学習センターみなくるで、別海町スポーツ選手後

援会総会が開催され、教育長及び関係職員が出席しております。

２０日、上風連中学校で上風連学校区コミュニティ・スクール学校

運営協議会が開催され、教育長及び関係職員が出席しております。

同日、令和４年度別海町租税教育推進協議会定期総会が開催され、

教育長及び関係職員が出席しております。

２５日、中西別中学校で、中西別学校区コミュニティ・スクール学

校運営協議会が開催され、教育長及び関係職員が出席しております。

同日、別海高等学校で、別海町酪農後継者を育てる会総会が開催さ

れ、教育長及び関係職員が出席しております。

３１日、教育長及び指導主幹が、学校経営指導のため、上春別小学

校、中学校を訪問しています。

同日、上風連小学校すずらん贈呈のため、児童が訪れ、教育長が寄

贈を受けております。

月が替わりまして、６月３日、定例校長会議を開催し、教育長及び

関係職員が出席しております。

６日、別海町町内会長等会議が開催され、教育長及び、教育部長が

出席しております。

 4 / 11

教育長

(登藤和哉君)

学務・スポーツ課主幹

(齋藤陽君)

教育長

７日、教育長及び指導主幹が学校経営指導のため、上風連小、中学

校を訪問しております。

８日、根室教育振興会総会が道立北方交流センターで開催されま

して、教育長が出席しております。

９日、西春別中学校で西春別学校区コミュニティ・スクール運営協

議会が開催され、教育長及び関係職員が出席しております。

１０日、役場１０１、１０２会議室でむし歯予防図画・ポスターコ

ンクール表彰式が行われ教育長が出席しております。

１４日、教育長及び指導主幹が学校経営指導のため、中春別小学

校、中学校を訪問しております。

そして本日、第７回教育委員会議の開催となっております。

以上で報告を終わります。

－【議 事】－

それでは、これから日程第４議事に入ります。
議案第１号別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱に

ついて、を議題といたします。

事務局説明をお願いします。
議案第１号別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱に

ついて、説明いたします。

 議案書の１ページ、２ページとなります。

教育委員会では、毎年その権限に属する事務の管理及び執行の状

況について、教育に関して、学識経験を有する方の知見を活用し、点

検及び評価を行うこととされております。

このことから、点検評価に関わる委員を委嘱しようとするもので

す。

 議案の１ページをご覧ください。

 議案第１号、別海町教育事務執行の点検評価等に係る委員の委嘱

について、別海町教育事務執行の点検評価等に関する規程第３条第

３項により、次のとおり点検評価に関わる委員を委嘱するものです。

 １の委嘱する委員については別紙のとおりとなります。

２の任期につきましては、令和４年７月１日から点検評価等が終

了するまでの期間となっています。

 ２ページの別紙をご覧ください。

委嘱する委員はご覧のとおり、棚橋昌博さん、下地哲さんの２名と

なっており、昨年度と同様の方となります。

以上で、議案第１号の内容説明を終わります。

ただ今、議案第１号について内容説明が終わりましたので、御質問

 5 / 11

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

学務・スポーツ課主幹

(齋藤陽君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

御意見等がありましたら、お受けしたいと思います。

何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

御質問がなければ採決をさせていただきます。

議案第１号について原案のとおり可決することに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第１号について原案のとおり決定

することといたします。

続きまして、議案第２号別海町教育振興審議会委員の任命及び委

嘱について、を議題といたします。

事務局説明をお願いいたします。

それでは、議案第２号別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱

について、説明をいたします。

それでは、議案書の３ページをお開きください。

本議案は、別海町教育委員会の諮問機関として設置しております

別海町教育振興審議会の委員について、任期満了に伴い任命及び委

嘱するものです。
別海町教育振興審議会委員の任命及び委嘱について、別海町教育

振興審議会委員を次のとおり任命及び委嘱する。
１の任命及び委嘱する委員については別紙のとおりです。
２の任期は、令和４年４月１日から令和６年３月３１日までです。

別海町教育振興審議会設置条例第４条第１項に基づき任期は２年

となっています。
議案資料の１ページをお開きください。
委員の名簿になり、所属等を記載しています。
今回任命、委嘱する委員は、名簿に記載しております、１０名の

方々で、各所属の会長、委員長、部長や学識経験者の方々となってお

ります。
 以上で、議案第２号の内容説明を終わります。

ただいま議案第２号の内容説明が終わりましたので、御質問御意

見等がありましたら、お受けしたいと思います。

何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

なければ採決をさせていただきます。

議案第２号について原案のとおり可決することに御異議ございま

せんか。

 6 / 11

教育長

(登藤和哉君)

郷土資料館主幹

(戸田博史君)

教育長

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第２号について原案のとおり決定

することといたします。

次に、議案第３号別海町文化財保存活用地域計画策定協議会委員

の任命及び委嘱について、を議題といたします。
事務局説明をお願いいたします。
それでは議案第３号別海町文化財保存活用地域計画策定協議会委

員の任命及び委嘱について説明いたします。
議案書の４ページをお開きください。
本議案は、別海町文化財保存活用地域計画策定協議会設置規則第

３条に基づき、委員の任命及び委嘱を行うものです。
今回委員として任命及び委嘱するのは、議案書６ページに示して

おりますとおり７名で、任期は令和４年４月１日から別海町文化財

保存活用地域計画の策定が終了するまでとなります。
委員候補の所属や専門等につきまして、説明いたします。
まず石渡一人、郷土資料館副館長ですが、本町の学芸員として長年

歴史研究を積み重ねてきた専門的見地から、計画の歴史記述につい

ての考証に当たります。
大堀清勝氏、川村俊也氏、小泉久美子氏、福原義親氏の４氏は別海

町文化財保護審議会委員で、いずれも別海町の歴史に造詣が深い

方々です。
久保田郁也氏は別海町地域おこし協力隊員で、別海町観光協会の

事務局に勤務しており、観光的活用の面からの意見をいただきたい

と考えております。
最後に西山徳明氏ですが、北海道大学観光学高等研究センター教

授で、文化財を総合的に把握し社会全体で支える仕組みをつくるた

めの研究、観光によるまちづくりの仕組みをつくるための研究に従

事されており、学術的見地から助言をいただきたいと考えておりま

す。
また、西山氏は史跡旧奥行臼駅逓所保存管理計画策定委員として、

また史跡旧奥行臼駅逓所整備検討委員として、のべ１０年にわたり

本町の文化財の保存活用について、関わってきていただいておりま

す。
委員会の開催予定回数は、今年度３回、来年度３回程度を予定して

おります。
 以上で説明を終わります。
ただいま議案第３号の内容説明が終わりましたので、御質問御意

 7 / 11

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育部長

(山田一志君)

学務・スポーツ課主査

(大山晋作君)

見等がありましたら、お受けしたいと思います。

何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

なければ採決をさせていただきます。

議案第３号について、原案のとおり可決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第３号について原案のとおり決定

することといたします。

次に、議案第４号令和４年度教育費予算の補正について、を議題と

いたします。

事務局説明をお願いします。

それでは議案第４号令和４年度教育予算の補正について、議案書

７ページをご覧ください。

令和４年度教育予算の補正について、別紙のとおり別海町長に申

し出するものであります。

最初に私から教育委員会の補正の全体額、概要等について御説明

を申し上げます。

予算書の１ページをお開き願います。

まず、歳入です。

主に北方領土隣接地域振興等推進費補助金の事業採択等による事

業の追加や、それに伴う財源の振替によるもので、１ページの最下段

に記載のとおり、教育委員会、歳入合計で１,６５２千円の減額とな

っております。

次に、歳出です。

２ページをごらん願います。

国の新型コロナウイルス感染症地方創生臨時交付金を活用した各

幼稚園の保健衛生用品の購入や、教育旅行支援事業補助金の追加事

業実施に伴うもので、ページ最下段に記載のとおり、教育委員会歳出

合計で７,１２７千円の増額となっております。

以上で概要の説明を終わります。

引き続き、各課から詳細について説明をします。

それでは、学務・スポーツ課分の補正予算の内容について説明いた

します。
 補正予算書の 1 ページをお開き願います。
歳入の上段になります。
１６款２項８目小学校費補助金、１,２６７千円の増、同じく次の

 8 / 11

学校教育課主査

(高津寛人君)

段、１６款２項８目中学校費補助金、１,２８１千円の増につきまし

ては、当初予算では別海中央小学校、中春別小学校の、高圧気中負荷

開閉器外取替工事及び、上風連中学校、中西別中学校の高圧気中負荷

開閉器外取替工事の実施について、町債を財源としていましたが、本

工事の実施について、５月２６日付けで北方領土隣接地域振興等推

進費補助金の交付決定を受けたことから、町債から財源を組み替え

ることとして、交付決定額分を増額するものです。
それに併せて、３段目、４段目になりますが、２２款１項８目小学

校債、校舎等整備事業債、２,５００千円の減、同じく中学校債、校

舎等整備事業債２,５００千円の減については、小学校分、中学校分

の高圧気中負荷開閉器外取替工事の財源を、北方領土隣接地域振興

等推進費補助金への、財源の組み替えによる減額となります。
学務・スポーツ課分、歳入合計で２,４５２千円の減となります。
次に補正予算書２ページ、歳出になります。
上段、１０款３項１目中学校設備整備事業、補修等工事請負費 １,

２８７千円の増につきましては、現在、上風連中学校の家庭科室の換

気設備が故障していることから強制排気することができず、臭いな

どが充満するなど、家庭科室での授業並びにほかの教室での授業な

どにも、影響がでていることから、家庭科室の換気機能を復旧させる

ため、換気扇の取替工事を行うことによる増となります。
以上、学務・スポーツ課歳出補正額合計で１,２８７千円の増額と

なります。
以上です。
続きまして、学校教育課要求分について説明いたします。

 １ページをご覧ください。
 歳入です。
学務・スポーツ課の下段が、学校教育課要求分になります。
１６款２項１目総務管理費補助金については、公立幼稚園におけ

る新型コロナウイルス感染症対策を対象とした、幼児教育の質の向

上のための緊急環境整備の交付金として３００千円を計上していま

す。
補助率は２分の１となっており、残り２分の１には、新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金の充当を予定しています。
 次に歳出です。
２ページをご覧ください。
学務・スポーツ課の下段が、学校教育課要求分になります。

 ２款１項１７目新型コロナウイルス感染症対策事業の小中学校等

 9 / 11

中央公民館副館長

(福原義人君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育部長

(山田一志君)

対策経費です。
 需用費６００千円の増は、公立幼稚園で感染症対策に必要となる

保健衛生用品の経費として、各園２００千円、３園合計で６００千円

を計上しています。
 続いて、負担金補助及び交付金５,２４０千円の増は、各小中学校

で実施する教育旅行において、感染症対策のため、貸し切りバスの追

加借上や宿泊部屋数増に伴う増額、延期や行程変更に伴う増額及び

感染により児童生徒が不参加となった場合のキャンセル料に対し

て、保護者負担の軽減を図ることを目的として助成するものです。
 以上、学校教育課合計で５,８４０千円を計上しています。
それでは最後に、議案書補正予算書の１ページをお開きください。

中央公民館所管分の内容説明をいたします。

本補正予算につきましては歳入のみとなっています。

１８款１項２目、教育費寄附金社会教育費寄附金です。

本案につきましては、４月１日にプレオープンいたしました、生涯

学習センターみなくるの備品購入に役立てていただきたいというこ

とで、会社創立５０周年となります株式会社竹崎工業様から受納し

た寄附金でございます。

今後につきましては、当センターの備品購入を予定していること

を申し添えます。

以上で、中央公民館所管分の内容説明を終わります。

ただいま議案第４号の内容説明が終わりましたので、御質問御意

見等がありましたらお受けしたいと思います。

何かありませんでしょうか。

（「なし」の声あり）

それでは、御質問がなければ採決をさせていただきます。

議案第４号について原案のとおり可決することに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

異議はないようですので、議案第４号について原案のとおり決定

することといたします。

－【その他】－

それでは日程第５その他に入ります。

事務局から何かありませんでしょうか。

この場をお借りしまして、私のほうから最近のコロナウイルス感

染症の状況等について、報告をさせていただきます。

新型コロナウイルス感染症につきましては、委員の皆様も報道等

 10 / 11

教育長

(登藤和哉君)

教育委員

(鈴木桃子君)

学校教育課長

(池田卓也君)

教育長

(登藤和哉君)

教育委員

(鈴木桃子君)

で御承知のとおり、道内でも全国と同様に、第６波が終息傾向にある

ということで、それぞれ前週の感染者数を下回る日が続いておりま

す。

また根室管内でも同様の傾向にありますが、根室市、中標津町では

若干、感染者数が他に比べると多い状況にあります。

町内の感染者の情報につきましては、５月２０日以降、新規感染者

がゼロから２名程度で、終息の兆しが見えているような日が続いて

おります。

このままの状態が続いてくれることを願うばかりであります。

各学校には、今後もこれまで同様、毎朝の検温確認を含め、子供た

ちの健康変化を注意深く観察していただいて、引き続き、対策の徹底

をしてくださいと、お願いをしています。

また先ほど、教育長のお話にもありましたが、夏場に向けてのマス

クの取り扱いについてですが、国それから道の通知を踏まえまして、

熱中症対策を優先し、各場面において適切な指導がされるように通

知をしているところであります。

学校閉鎖等の状況についてですが、５月２７日から２９日に行っ

た中央小学校、第４学年の学年閉鎖以降、特段そういった措置をとっ

ている学校はないことを申し添えておきます。

以上で報告を終わります。

委員の皆様方から何か聞きたい点ありますでしょうか。

今、小中学校とかでは、体調が悪いときは休むように、また、家族

の体調が悪いときも休んでください、というお願いがされています

が、そういった事はどれくらいまで続くのかというのも、お聞きしま

す。

現在も、家族の方に風邪症状がある場合は、子供を小中学校児童生

徒も、休むようにという、道の通達がありまして、それが引き続き実

施されている状況です。

国、道の通知が引き続きということで、それに伴い町のほうも、ま

だ出口が見えない状況ですので引き続き、学校にも指導していると

ころです。

以上です。

鈴木委員、よろしいですか。

はい。

 11 / 11

教育長

(登藤和哉君)

その他、委員の皆様方から何かありますか。

その他、事務局から連絡事項ありますか。

それでは、以上をもちまして、本日予定をしておりました案件につ

いて全て終了でございます。

これをもちまして、第７回教育委員会議を閉会いたします。

皆様大変お疲れ様でした。

－【閉 会】－